Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Doctrinale

Alexander <de Villa Dei>

[Straßburg], 19. Juli 1490

Prima declinatio

[urn:nbn:de:bsz:31-290421](#)

Prima declinatio

inī. caput est nota posterior. Itē quidā dicunt q̄ noto est semper p̄mā brevis, et legūt p̄dictū metrum sic. Est noto notifico noto sc̄ito. r̄c.

R̄gimen Regimen est duplex. scilicet ciuile vel politiciū, quo princeps vel domi-

nus regit polliciam suam vel patrias suas. Aliud est regimen grāmatica
le quo sc̄izvna dictio vel vna pars orationis aliam exigit ad standum iñ
debito casu. vñ. Est regimen domini. regimen q̄z p̄tis habet. Posse
est in hoc loco nomen neutri generis, indeclinabile, et est idem q̄ valor
sue potentia vel potestas, tamen h̄c nomina differunt aliqualiter inter se.
Vnde versus. Si dicas recte perstat potentia sanī. Haq̄ potestate domi-
nus, sed posse cui vis. Item Alexander dicit in textu. pro posse pp̄ter dif-
ficultatem: quia determinatio regimis vocum est multū difficultus, et sus-
ficit possiblitas. Vnde. Ultra posse viri nō vult deus vlla requiri.

Structio Structio est nomine verbale descendens ab hoc certo p̄strio. is. ere. qd̄ idē
est q̄ ordinare p̄structibilia. Pandere. id est. manifestare. teu. offe-
bar macten. Inde venit pandus. id est. curuus. teu. nyder gebogen. tamē

differunt pandus et curuus. vñ. Inferius pandum. sursum dat cornua
curuum. Accentus. id est. modulatione vocis. teu. gesang. Et renit ab ac-
cino. is. ere. id est. p̄corditer cantare. et p̄ponit ab ad t̄ cano. Vndeversus

Accino de cano fit. hinc accentus generat. Figura capiſt multis mo-
dis. Vnde Iohannes de garlandia. Accidit est christus. signat disponit
aratur Grāmatice viciū sepe figura notat. Alphabetū minus est qui
dam liber. Item alphabetū venit ab hoc nomine alpha. et p̄ma l̄a in
greco. et aleph est p̄ma l̄a in hebreo. et a in latino. Eīm l̄a in omnibus
linguis p̄or est. quia ip̄a ualentia ora aperit. Masculus eīm recenter na-
tus ciuiliando dicit et clamat a. femina clamat e. Vndeversus. Profert
aut a quisq̄s pcedit ab ea. Ratio huius est. quia masculus deplangēs
damnatiōem eternā quam omnes incurrim⁹ p̄ peccatū p̄mox parentum
ciuiliando querimoniā profert sup adam cui in seū similiſ est clamās
a. qz adam comedendo p̄mū lignivertiū enī cum oīmb⁹ nobis damnauit.
Hic similiter femina deplangens suggestiones matris sue eue per quas
adam deceptus fuit clamat e.

**Incepit pri-
mu capitulū
lū toti⁹ tex-
tus.**

Arguitur

rectis illas finiatōes ebuit. p̄mā variatio hoīm